O Projeto de Lei nº 01, de 2023, tem por escopo obter autorização 

legislativa para realizar transferência financeira para reestruturação e implantação de 

energia solar nas dependências do prédio da Sociedade São Vicente de Paulo (Abrigo 

Frei Pio), no valor de R$ 110.584,00 (cento e dez mil, quinhentos e oitenta e quatro 

reais). 

Consta do art. 3º do projeto que os recursos transferidos são oriundos 

de Lei de Incentivo aos Fundos dos Direitos da Pessoa Idosa. 

O art. 5º do projeto autoriza o Poder Executivo abrir crédito especial 

no Orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social para atender a